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Resumen. 

El presente trabajo de investigación tiene como propósito apoyar al personal del 

departamento de recursos humanos, del Instituto Tecnológico Superior de Tierra 

Blanca, a agilizar la realización del acumulado del impuesto sobre la renta (ISR) 

de las nominas extraordinarias a través de la implementación de una base de 

datos, de los  pagos que se realizan a las personas físicas, que presta sus 

servicios profesionales al instituto y cuyo calculo, no puede realizarse con la 

herramienta NOI, que se utiliza  para hacer el cálculo  para pagar sueldos y 

salarios a los trabajadores; como son: aguinaldo, prima vacacional, cursos, 

nomina semi escolarizada, titulaciones, estimulo docente y retroactivo de salario. 
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1. El problema objeto de estudio. 

 

En el Departamento de Recursos Humanos del Instituto Tecnológico Superior de 

Tierra Blanca, se realiza la nómina de los trabajadores para generar su salario 

correspondiente, en un sistema llamado NOI (sistema de nómina integral 

especializado en automatizar los aspectos importantes de la nómina), más sin 

embargo, las nóminas extraordinarias, que son aquellas que se crean para pagar 

salarios de trabajos extraordinarios que realizan tanto trabajadores como personas 

externas al Instituto, se tienen que hacer de forma manual en programas de excell, 

sin que, por sus características, sea posible su realización en el sistema de 

nómina. 

 

El salario del (la) trabajador (a) que cumple con funciones administrativas o de 

docencia, se determina de acuerdo al monto mensual de la plaza que se asigna en 

el Catalogo de Plazas de los Organismos Descentralizados (ODES); si el (la) 

trabajador (a)  es administrativo (a), además del sueldo, hay que determinar las 

prestaciones contempladas en el Catálogo de Prestaciones de los Organismos 

Descentralizados (ODES), como es la prestación de ayuda para despensa y si es 

trabajadora con hijo menor a 6 años, se le otorga la prestación denominada 

Guardería. 

 

Para los (las) trabajadores (as) que se desempeñan como docentes, el salario se 

determina tomando en cuenta el número de horas que tienen asignadas, así como 

su categoría (existen dos categorías la “A” y la “B”, cada una con su monto), o la 

plaza de tiempo completo, así como las prestaciones como son la ayuda para 

despensa, el material didáctico, y si es trabajadora con hijo menor de 6 años, la 

prestación de guardería 

 

Una vez contratado (a) se ingresa en el Sistema NOI que es el sistema que se 



7 

 

utiliza en el Departamento, se envía el formato de Movimiento de Personal a la 

dependencia del Órgano Interno de Control, se da de alta en el IDSE (IMSS) y en 

el infonavit. 

 

También se dan de alta en el reloj checador para saber sus asistencias, retardos e 

inasistencias durante cada quincena. 

Como también para el personal docente sabatino se verifican las asistencias e 

inasistencias, es fundamental conocer de cuanto es el monto de cada módulo del 

docente sabatino, para así calcular su pago de la nómina correspondiente. 

 

 

Los módulos sabatinos son 2, el de la mañana que es en horario de 08:00 a.m. a 

13:00p.m y el segundo es de 14:00 pm. A 19:00 p.m., para verificar esta 

información la dirección académica de la institución manda un oficio a recursos 

humanos, dando a conocer los módulos que impartió cada docente. 

 

Esta información se verifica y se procesa para dar origen a la nómina sabatina. 

 

Cabe mencionar que hay un calendario de entrega de nóminas a Sefiplan para la 

validación de la nómina quincenal, esta se tiene que enviar 15 días de anticipación  

 

2. El objetivo de la investigación. 

 

Implementar una base de datos para realizar nóminas extraordinarias con el fin de 

calcular las percepciones que reciben los trabajadores, así como todas las 

deducciones correspondientes para llegar a obtener el ingreso neto de Nóminas 

Extraordinarias de una forma más rápida y con sus deducciones conforme a la 

Ley. 

 

 



8 

 

 

3. Breve descripción. 

 

Se realiza una encuesta de satisfacción al personal del Departamento de recursos 

humanos, dicha encuesta está basada en preguntas y respuestas de opción 

múltiple, el personal se mostró accesible y entusiasmado. 

 

 

4. El método, incluyendo instrumentos de medición y recolección de datos. 

 

Crear una base de datos en Excel, donde se registre el nombre del 

trabajador, apellidos, RFC, CURP, número de seguridad social, fecha de 

ingreso a la Institución, plaza (nombramiento), salario diario de acuerdo al 

catálogo de puestos y tabulador de sueldos y salarios, Así como aplicando 

sus deducciones obligatorias: insertar las tablas de ISR, y aplicar lo que 

grava y no grava. 

 

5. Los hallazgos más importantes, incluyendo el nivel de significación cuando 

se haya aplicado estadística.  

El segmento de nómina es muy amplio, con bastante futuro y con suficiente 

información teórica para desarrollarla. 

6. Las conclusiones más importantes.  

Al implementar esta base de datos se optimizan tiempos para la realización 

de estas nóminas. 
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 INTRODUCCIÓN 

 

 

Implementar una base de datos para nómina aplicada al Instituto Tecnológico 

Superior de Tierra Blanca, esto con la finalidad de optimizar los tiempos. 

 

La presente tesis se refiere a un tema de gran importancia en el entorno institucional, el 

cual es la nómina de los trabajadores que laboran en dicha Institución. Este concepto es 

de gran significado para todas las instituciones, ya sea el giro al cual se dedique 

(industrial, comercial o de servicio), cualquiera de ellas debe de llevar una lista exacta de 

los trabajadores que tienen y por su puesto del salario que devenga cada uno de 

manera diaria. 

 

En el Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca se maneja la plantilla, esta 

consiste en ir capturando a cada nuevo empleado con su número de trabajador, 

nombres y apellidos, fecha de ingreso, rfc, curp, numero de seguridad social, 

fecha de nacimiento, plaza, salario diario, salario diario integrado y grado 

académico. 

 

Este proyecto pretende dar a conocer más a fondo acerca del tema, en qué 

consiste su significado, sus características principales y la relevancia que tiene en 

la actualidad tanto para los colaboradores como los Directivos ya que de por 

medio está el bienestar de ambas partes con respecto al termino monetario, y no 

tengan algún problema sobre este tema. 

 

El objetivo de esta tesis es implementar una base de datos para nómina aplicada 

al Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca, ubicada en Av. Veracruz s/n 

esquina Héroes de Puebla, Col. Pemex, Tierra Blanca, Ver, C.P 95180. Su misión 

es: Formar profesionales comprometidos con la sociedad y el medio ambiente, de 



11 

 

forma pertinente y equitativa a través de una educación integral que conlleve altos 

valores humanos en beneficio del desarrollo sustentable de la región, el estado y 

el país. 

La base de datos está realizada de la manera más entendible y fácil de manejar, para 

que la persona que la ocupe no tenga problemas al usarla. 

 

 

 

 

 

 

1.1 Antecedentes 

 

Contpaq® nóminas es el sistema para administración de la nómina que se adapta 

de manera fácil a tus procesos de cálculo, te ayuda a cumplir con todas las 

obligaciones de ley y hacer los pago a tiempo facilita su trabajo a contadores y 

encargados de recursos humanos de todo perfil de empresas. 

 

Características del sistema: 

• Cumples con la disposición de emitir recibos electrónicos de nómina (CFDI) 

• Facilita la administración de su nómina 

• Estás al día con tus obligaciones obrero-patronales 

• Tienes la certeza de que los cálculos del IMSS e INFONAVIT son correctos 

• Se adapta fácilmente al manejo de tu nómina 

• Agiliza la consulta de la información de tu nómina 

• Es muy fácil de usar 

Ahorras tiempo al integrarlo con otros procesos (CONTPAQ, 2018) 
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Figura 1 gestor de base de datos 

Como se muestra en la figura 1es el logotipo de CONTPAQi. 

 

 

Aspel NOI 8.0 administra el capital humano y genera recibos de nómina 

electrónicos con el complemento de nómina 1.2. 

Aspel NOI automatiza el control de la nómina digital. Su fácil manejo y versatilidad 

ofrecen un cálculo exacto de las percepciones y deducciones de los trabajadores 

de acuerdo a las disposiciones fiscales y laborales vigentes. 

Genera comprobantes fiscales digitales por internet (CFDI) de los recibos de 

nómina y asimilables a salarios. Además, calcula la retención de ISR, cuotas 

obrero-patronales IMSS e INFONAVIT, subsidio para el empleo y previsión social, 

entre otros. 

• Recibos de Nómina CFDI 

• Genera Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) de Nómina de 

los trabajadores. 

• En un solo paso se timbran fiscalmente los recibos, asegurando así 

la deducción de la Nómina. 

• Modalidad de timbrado de comprobantes uno por uno y masivo. 

• Envío de los Comprobantes Fiscales Digitales al correo electrónico de los 

trabajadores. 

https://www.aspel.com.mx/nomina-digital.pdf
https://www.aspel.com.mx/nomina-digital.pdf
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• Útil herramienta para la cancelación masiva de Recibos de Nómina CFDI. 

(Aspel NOI, 2018) 

 

Nomitek es una empresa mexicana líder en soluciones de nómina, contabilidad, 

recursos humanos y responsabilidad social y actualmente en soluciones 

electrónicas de confronta de todo tipo de CFDI´S, enfocados en proporcionar la 

mejor calidad en todos nuestros servicios. 

Parte del éxito que nos distingue es la eficacia de nuestro Sistema ONCE de 

nómina, el cual no ha parado de evolucionar gracias a las distintas solicitudes y 

necesidades de nuestros clientes. Al día de hoy hemos desarrollado más de 100 

entregables adicionales a los de ley; y podemos realizar cualquier reporte 

requerido por nuestros clientes siempre y cuando la información requerida esté 

reportada en la nómina. 

Además de ser una empresa certificada en ISAE 3402 y en SSAE16, somos una 

de las empresas más grandes del mundo en materia de servicios de nómina, esto 

permite que nuestros clientes tengan la certeza de que el servicio que reciben 

posee los más altos estándares de calidad y seguridad de la información. 

Como una empresa vanguardista, sabemos que la Responsabilidad Social 

Corporativa se ha convertido en un modelo de gestión que las empresas a nivel 

mundial han implementado en sus operaciones.  

  

En Nomitek además de contar con un modelo socialmente responsable, contamos 

con un equipo de especialistas capacitado para ayudarle a desarrollar las mejores 

estrategias para su empresa. 

Parte de los servicios más solicitados por nuestros clientes en materia de 

responsabilidad social son: obtención del distintivo ESR, adhesión al pacto 

mundial, reporte GRI, Talleres de RSE, voluntariado corporativo, y consultoría en 

recursos humanos para la implementación de estrategias responsables, etc.  
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El éxito en esta área permitió que fuéramos considerados para representar al país 

en la elaboración de la guía para responsabilidad social ISO 26000. 

 

En Nomitek estamos seguros de que el talento humano constituye la pieza clave 

de toda organización, por ello ayudamos a nuestros clientes para atraer y 

conservar el mejor talento a través de nuestros servicios de reclutamiento y 

selección, evaluaciones psicométricas, estudios socioeconómicos y programas de 

entretenimiento o de seguridad social, para lograr esto hacemos uso de 

herramientas innovadoras que permiten que nuestros clientes reciban el mejor 

servicio. 

 

MISIÓN 

Ayudar a nuestros clientes a alcanzar el éxito siendo aliados estratégicos y 

proporcionándoles servicios de alta calidad, innovación y confianza. 

 

VISIÓN 

Ser la empresa líder en el mercado GLOBAL basado en la calidad, oportunidad, seguridad 

e innovación de nuestros servicios. (NOMITEK, 2018) 
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1.2  El planteamiento del problema 

 

 

En el Departamento de Recursos Humanos es un tanto laborioso o en otros 

términos se pierde mucho tiempo a la hora de hacer nóminas extraordinarias (así 

se le llaman a las nóminas que se realizan manualmente y no en el sistema NOI) 

porque son nóminas que se le tienen que realizar el cálculo del impuesto 

acumulable lo que esto significa que si la nómina  a pagar es del mes de octubre, 

tenemos que ocupar para esta operación las nóminas del mes de septiembre, o 

sea la primera y segunda quincena se toma el total de percepciones y el impuesto 

del ISR del trabajador al cual se le realizara el pago pendiente esto se suma y 

luego se le resta el nuevo impuesto que da por sumar las percepciones 

quincenales y se suman las percepciones quincenales y a esta se le resta el 

nuevo impuesto por eso lo que se busca es implementar una base de nómina para 

las necesidades que se requieren a la hora de trabajar dichas nóminas porque no 

es una son varias que se realizan con este mismo método o calculo dentro de las 

cuales se encuentran: las nóminas sabatinas: estas nóminas se llaman así porque 

es el pago a los docentes que imparten clases los días sábados en el sistema 

valga la redundancia sabatinos, nómina de prima vacacional, nómina del 

aguinaldo, nómina de días económicos, nómina del retroactivo, nómina de 

estímulo docente, nómina de inglés 

 

Y con la Implementación de la base de datos para nómina (hoja de cálculo), se va 

ahorrar tiempo para el cálculo de las prestaciones y nóminas. 
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1.3  Objetivos 

 

Implementar una base de datos para nómina que ayude a calcular las diferentes 

percepciones que reciben los trabajadores, así como todas las deducciones 

correspondientes para llegar a obtener el ingreso neto. 

 

 

 

1.3.1 Objetivos específicos  

 

• Realizar fórmulas que permitan realizar los cálculos de la nómina del 

Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca. 

• Realizar la validación de las fórmulas para obtener el resultado deseado. 

• Aplicar fórmulas de las cantidades registradas en la base de datos. 

• Insertar las tablas de isr a la base de datos para nómina 
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1.4 Justificación: 

 

En el departamento de recursos humanos se recibe y genera mucha información 

ya que ahí se concentra toda la información personal de todos los trabajadores y 

se lleva el control de cada uno de ellos, así como coordinar la contratación y 

selección del personal, diseñar, programar y dar seguimiento al programa de 

capacitación, fomentando el desarrollo de las competencias del personal, etc.  

 

Efectuar el control de las plazas y categorías del personal académico y no 

docente, coordinando conjuntamente con su Jefe Inmediato y Dirección General la 

asignación de las mismas de acuerdo a los criterios establecidos por la 

normatividad, Realizar todas las actividades que le sean encomendadas por 

instancias superiores, la administración de los Recursos Humanos etc. 

 

Al implementar una base de datos (hoja de cálculo) para nómina ayudará a 

optimizar el tiempo a la hora de calcular el salario para cada uno de los 

trabajadores del Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca.  

 

Con esto se obtendrá más tiempo para realizar otras funciones no menos 

importantes de este departamento, para así dar cumplimiento a todo lo que 

demanda el mismo. 
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1.5 Limitaciones del estudio: 

 

 

1.5.1 Generales: Cabe mencionar que esta investigación tendrá que actualizarse 

con la llegada del nuevo Catálogo de Puestos y Tabulador de Sueldos y 

Salarios. 

 

 

1.5.2 Específicas: Es una herramienta que no tiene una renta mensual, así que 

esta no generara un gasto. 

 

1.6  Hipótesis O Preguntas De Investigación  

Con la implementación de una hoja de cálculo se optimizará el proceso de 

elaboración de nómina para los cálculos de sueldos de los trabajadores del 

Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca. 

 

 

 

 

1.7 Variables  

 

 

Independiente. 

Implementación de una hoja de cálculo. 

 

Dependiente. 

Encuesta al personal del departamento de recursos humanos del Instituto Superior 
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de Tierra Blanca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

2.1 MARCO DE REFERENCIA.  

 

El presente estudio se llevó a cabo en la máxima casa de estudios de nuestra 

ciudad que es el Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca Ver., el cual 

cuenta con una oferta educativa de nueve carreras: Ingeniería en Sistemas 

Computacionales, Ingeniería en Industrias Alimentarias, Ingeniería Electrónica, 

Ingeniería Industrial, Ingeniería en Administración, Ingeniería en Innovación 

Agrícola Sustentable, Ingeniería Mecatrónica, Contador Público e Ingeniería 

Ambiental, así como un posgrado, la Maestría en Ciencias de los Alimentos y 

Biotecnología, cuenta con tres edificios para la mejor atención y necesidades de 

nuestros alumnos actualmente contamos con una matrícula estudiantil de 3921 

alumnos. 

En el ámbito de calidad, el instituto obtiene la Certificación del Proceso Enseñanza 

Aprendizaje bajo la norma internacional ISO 9001:2015, logra la certificación del 

Sistema de Gestión Ambiental en apego a la norma ISO 14001:2015, implementa 

el Modelo de Equidad de Género MEG:2012, es ganador del Premio Estatal a la 

Calidad máximo reconocimiento que entrega el Gobierno del Estado de Veracruz 

en materia de calidad y competitividad, obtiene el Premio a la Calidad Mexicana 

cuyo reconocimiento es el más importante de México en lo que se refiere a 

Calidad Total, logra la Acreditación por el Consejo de Acreditación de la 

Enseñanza de la Ingeniería, A.C. (CACEI) por 5 años en cuatro programas 

educativos, es reconocido por la Secretaria de Educación Pública (SEP) como una 

Institución ejemplar en los esfuerzos de evaluación externa y acreditación; destaca 

también, el reconocimiento del posgrado maestría en ciencias de los alimentos y 

biotecnología por estar incorporado al Programa Nacional de Posgrados de 

Calidad (PNPC), como posgrado de reciente creación. 
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Con respecto al programa para el Desarrollo Profesional Docente para el tipo 

Superior (PRODEP) se ha logrado el reconocimiento de 19 docentes como 

Profesores con Perfil Deseable, así como también la conformación de Seis 

Cuerpos Académicos reconocidos en el marco de este programa; cuenta también 

con seis académicos incorporados al sistema nacional de investigadores; en sus 

diferentes academias tiene docentes certificados en competencias profesionales 

acordes a su perfil profesional. 

 En lo que respecta a la participación en eventos académicos, se obtiene la 

clasificación del tecnológico Superior de Tierra Blanca dentro de los primeros 15 

tecnológicos del país por los resultados alcanzados en el XXII evento nacional de 

ciencias básicas y económico administrativas 2015 en su fase nacional en línea; 

se participó en el concurso nacional vive conciencia organizado por la agenda 

ciudadana de ciencia, tecnología e innovación y el consejo nacional de ciencia y 

tecnología, logrando dos primeros lugares en los retos de medio ambiente y 

energía, entre un universo de 1,342 proyectos participantes, siendo beneficiado 

con un premio de $50,000.00 por cada proyecto ganador; se participó en el 

concurso de jóvenes talentos organizado por el consejo nacional de ciencia y 

tecnología a través de la subsecretaría de desarrollo educativo y el consejo 

veracruzano de investigación científica y desarrollo tecnológico, donde se logró el 

primer lugar en la categoría de modelo teórico y un premio económico de 

$13,000.00; recientemente el Gobernador del Estado de Veracruz Dr. Javier 

Duarte de Ochoa, reconoce públicamente a dos alumnos de esta Institución, en el 

marco del “Festival de Triunfadores” que por su desenvolvimiento académico, 

destacaron durante el concluido ciclo escolar 2014-2015; con base en los 

resultados alcanzados en el concurso Expo Ciencias 2015, el Instituto Tecnológico 

Superior de Tierra Blanca obtiene tres pases al evento nacional con los proyectos 

Kopapel, semáforo fotovoltaico de una sola cara y bebedero automatizado, este 

último obtuvo el mayor puntaje, por lo cual, representará a Veracruz en el 

concurso latinoamericano de expo ciencias; se participó en el laboratorio 

iberoamericano de innovación ciudadana con la presentación de un prototipo 
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multidisciplinario y colaboración de países como Brasil y Colombia, en el marco de 

la XXIV cumbre iberoamericana de jefes de estado y Gobierno, en la ciudad y 

Puerto de Veracruz, con el lema Iberoamérica en el siglo XXI. 

 La investigación y el desarrollo tecnológico ha sido una actividad prioritaria para el 

Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca, de tal manera que en las pasadas 

convocatorias que hiciera la dirección general del TNM hacia los tecnológicos 

descentralizados, se logró la aprobación de 19 proyectos con un financiamiento de 

$1’127,200.00 (un millón ciento veintisiete mil doscientos pesos 00/100 M.N.). Con 

respecto a los resultados alcanzados en la convocatoria de cátedras CONACYT, 

donde participaron 50 instituciones educativas, el Instituto Tecnológico Superior de 

Tierra Blanca logra ser la única institución del Estado de Veracruz que obtiene tres 

cátedras autorizadas. Se logró financiamiento para proyectos de investigación por 

parte del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACYT), por la cantidad 

de $ 4,696,100.00, en dos proyectos de investigación presentados por docentes 

investigadores. 

 Con respecto a Planeación y Vinculación, el instituto participa en el Proyecto 

Institucional de Fortalecimiento de los Institutos Tecnológicos 2015 (PIFIT) y logra 

ser el Instituto en el Estado de Veracruz quien alcanza la mayor puntuación, 

misma que se ve reflejada en el monto asignado de $15’797,648.00 por parte del 

Programa de Expansión en la Oferta Educativa en Educación Superior 2015. En 

este mismo rubro, se realizan estadías académicas de manera internacional, como 

lo es en la Universidad de la Serena en Chile, esto para la realización de una 

estancia corta y desarrollo de proyectos de investigación. Así mismo, se obtienen 

buenos resultados en la solicitud de beca para estancia internacional postulada en 

el marco de las becas Mixtas 2015 movilidad en el extranjero, realizadas en 

Sudamérica. 
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Es así, como al Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca se le reconoce a 

nivel estatal, nacional e internacional por tan importantes logros, que dan muestra 

de un gran equipo de trabajo comprometido, aunado a una buena administración 

de recursos humanos y financieros, con una visión actual y futurista en busca de la 

excelencia académica de sus alumnos, que el país tanto requiere. 

http://www.wordreference.com/definicion/implementar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.wordreference.com/definicion/implementar
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CAPÍTULO III. 
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3.1 FUNDAMENTACIÓN TEÓRICA (MARCO DE LA INVESTIGACIÓN) 

 

En el departamento de recursos humanos existe un sistema para realizar nóminas 

quincenales pero no hay para las nóminas extraordinarias, así se le llama a la 

nómina del aguinaldo, nómina de la prima vacacional, nómina del retroactivo, 

nómina de estímulo docente, nómina de cursos y nóminas sabatinas, estás 

nóminas llevan un cálculo más analítico ya que lleva un acumulado del impuesto 

sobre la renta (ISR) de las nóminas pagadas y a través de la implementación de 

una base de datos, se va a agilizar el proceso de los  pagos que se realizan a las 

personas físicas, que presta sus servicios profesionales al instituto y cuyo calculo, 

no puede realizarse con la herramienta NOI, que se utiliza  para hacer el cálculo  

para pagar sueldos y salarios a los trabajadores. 

 

Nómina del aguinaldo: en el instituto se pagan 40 días de salario al cumplir el 

año de labores y parte proporcional a los que no cumplan el año; divididos en 2 

partes: 20 días de salario se paga en diciembre y el resto en enero. 

(Prestación autorizada para el personal adscrito a los institutos tecnológicos 

superiores, Organismos Descentralizados Estatales ODES) 

 

Artículo 87 de la ley Federal de Trabajo. - Los trabajadores tendrán derecho a un 

aguinaldo anual que deberá pagarse antes del día veinte de diciembre, 

equivalente a quince días de salario, por lo menos. Los que no hayan cumplido el 

año de servicios, independientemente de que se encuentren laborando o no en la 

fecha de liquidación del aguinaldo, tendrán derecho a que se les pague la parte 

proporcional del mismo, conforme al tiempo que hubieren trabajado, cualquiera 

que fuere éste. 

  

Nómina de la prima vacacional: esta procede a otorgar al personal que hubiera 

laborado durante todo el año, 24 días de sueldo tabular, el personal con menos de 

un año de servicios recibirá esta prestación en forma proporcional. (Catálogo de 
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Prestaciones ODES), se pagan 12 días de salario en las vacaciones decembrinas 

y 12 en las vacaciones de Semana Santa. 

Párrafo reformado DOF 31-12-1975 

 

 

Artículo 76 de la Ley Federal de Trabajo. - Los trabajadores que tengan más de un 

año de servicios disfrutarán de un período anual de vacaciones pagadas, que en 

ningún caso podrá ser inferior a seis días laborables, y que aumentará en dos días 

laborables, hasta llegar a doce, por cada año subsecuente de servicios. Después 

del cuarto año, el período de vacaciones aumentará en dos días por cada cinco de 

servicios. 

 

 

Nómina del retroactivo: este porcentaje lo decreta el gobierno anualmente. 

Pago retroactivo: puede tener lugar, cuando se decreta un aumento de salarios vía 

gubernamental, efectivo desde meses anteriores, el incremento empieza a partir 

del mes de febrero, para esto tiene que llegar un oficio de la fiscalía mayor donde 

lo autorizan, este aumento se aplica en recursos humanos en el mes de 

septiembre pagando los meses que no se había aplicado este aumento y a partir 

de octubre los trabajadores recibirán su quincena ya con el incremento salarial 

correspondiente. 

 

Nómina de estímulo docente: su objetivo es: reconocer al personal docente por 

su dedicación, calidad y permanencia en el desempeño de las actividades 

sustantivas de docencia, investigación y desarrollo tecnológico, vinculación y 

gestión académica, así como impulsar su capacitación, actualización y desarrollo 

profesional para la mejora continua de los servicios educativos que ofrecen las 

instituciones del TecNM. 

 

Nómina de inglés: esta nómina se le paga al docente que imparte los cursos de inglés, 

y se les paga de acuerdo a la cantidad de alumnos que estuvieron en dicho curso. 
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Nómina sabatina: cabe mencionar que las nóminas sabatinas se realizan cada 

mes ya que esta nómina se le paga a los docentes que dan clases los días 

sábados y el cálculo de esta nomina se viene realizando los días 5, 6,7 u 8 para 

estar depositando el pago neto los días 10 de cada mes se realizan de acuerdo a 

los módulos que imparte el docente así mismo se le realiza el acumulado para 

determinar el I.S.R.  

 

Tabulador de sueldos y salarios mensuales autorizados para el personal 

directivo, docente, administrativo, técnico y manual (base y confianza).  

Sueldos: Remuneraciones asignadas a un individuo por el desempeño de un 

cargo o servicio profesional. 

 

Salarios: Los salarios serán uniformes para cada categoría y nivel, estarán 

establecidos en los tabuladores oficiales vigentes, de acuerdo a las zonas. 

 

Salario. - En especial cantidad de dinero con que se retribuye a los trabajadores 

manuales. 

Fuente: Real Academia Española, Diccionario de la Lengua Española Vigésima 

Primera Edición, Editorial Espasa Calpe, España (1992). 

 

Libro: Othón Juárez, Erika Carrillo 

Administración de la Compensación. Sueldos, Salario, Incentivos y Prestaciones. 

 

 

 

Salario: es la retribución que debe pagarse al trabajador a cambio de los servicios 

prestados. 

Fuente: Reglamento interior del trabajo del personal no docente de ITs.mdi 
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Catálogo de las ODES: Son prestaciones autorizadas para el personal adscrito a: 

Los Institutos Tecnológicos Superiores. Organismos Descentralizados Estatales. 

Proviene de la unidad de administración y finanzas, dirección general de recursos 

humanos y administración. 

Prestaciones que se refrendan conforme a los lineamientos y criterios que para el 

presente proceso estableció la secretaria de hacienda y crédito público. 

 

ISR: El impuesto sobre la renta es uno de los más importantes en nuestro país en 

cuanto a recaudación se refiere, de ahí la enorme trascendencia de conocerlo, 

interpretarlo y aplicarlo correctamente, ya que en el debido conocimiento de la ley 

que lo contempla se convierte en una necesidad imperiosa para los contadores 

que tienen que determinar los gravámenes que deben soportar tanto las personas 

físicas como morales.  (C.P. Pérez Chávez , C.P. Campero Guerrero, & C.P. Fol 

Olgín, 2017) 

 

 

 

Implementar: Poner en funcionamiento, aplicar los métodos y medidas necesarios 

para llevar algo a cabo. (María, 2018) 

 

 

 

Base de datos: Es un sistema que almacena datos que están relacionados. 

Componentes de una Base de Datos: 

• Hardware: constituido por dispositivo de almacenamiento como discos, 

tambores, cintas, etc. 

• Software: que es el DBMS o Sistema Administrador de Base de Datos. 

https://www.monografias.com/trabajos11/teosis/teosis.shtml
https://www.monografias.com/trabajos11/basda/basda.shtml
https://www.monografias.com/trabajos12/dispalm/dispalm.shtml
https://www.monografias.com/trabajos10/habi/habi.shtml
https://www.monografias.com/trabajos34/base-de-datos/base-de-datos.shtml
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Datos: los cuales están almacenados de acuerdo a la estructura externa y van a 

ser procesados para convertirse en información. (Alberto, 2018) 

 

Nómina: Es un documento que a modo, de recibo de salario individual en el que 

la empresa acredita el pago de las diferentes cantidades que forman el salario. 

http://www.dgest.gob.mx/images/areas/avisos/2013/Enero/17/procedimiento_con

ciliacion.pdf 

 

 

Nómina: la nómina es la suma de todos los registros financieros de los sueldos de 

los trabajadores, incluyendo los salarios, las bonificaciones y las deducciones. En 

la contabilidad, la nómina se refiere a la cantidad pagada por los servicios que 

prestaron durante un cierto período de tiempo. (wikipedia, 2018) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.monografias.com/trabajos15/todorov/todorov.shtml#INTRO
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MÉTODO Y MATERIALES 

 

4.1 Método 

 

Con la implementación de una base de datos (hoja de cálculo), se optimizarán los 

tiempos para realizar el cálculo de la retención del impuesto de los trabajadores, 

especialmente para las nóminas extraordinarias, ya que en estas nóminas se tiene 

que realizar un proceso al cual le llamamos acumulado, que esto significa que de 

las nóminas pagadas en el mes se toma el impuesto de estas para realizar el 

acumulado y así obtener el impuesto a retener de la nómina extraordinaria. Con 

esta hoja de cálculo que está formulada de acuerdo a los impuestos fiscales que 

se requieren para hacer esta operación y así para no ir trabajador por trabajador, 

si no que se hará masivo el cálculo y así ahorrar tiempo. 

 

 

• Tipo de investigación cuantitativa  

a) Experimental  

Por su alcance, la investigación puede ser:  

d) Explicativa  

Método  

Por su método, la investigación puede ser:  

a) Deductiva: aplicación de una regla general a un caso particular para establecer 

un resultado (parte de lo general para realizar inferencias específicas).  
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• Participantes 

María Esthela Hernández Melgarejo, se implementó una base de datos (hoja de 

cálculo), para la elaboración de nómina del ITSTB. 

 

 

• Instrumentos  

Consideras que implementar una hoja de cálculo en Excel te facilitará realizar la 

elaboración de nómina del Instituto? 

1) Totalmente en desacuerdo 2)En desacuerdo 3) Indeciso 4) De acuerdo 5)Totalmente de 

acuerdo  

 

¿Cuántas personas necesitas actualmente para calcular la nómina del Instituto? 

1) 1 persona  2) 2 personas 3) 3 personas 4) 4 personas 5) más de 5 personas  

  

Dependiente.  

Optimizar el proceso de elaboración de nómina para los cálculos de sueldos de los 

trabajadores del ITSTB. 

 

¿Cuánto tiempo inviertes realizando la nómina de los trabajadores de tu Instituto? 

 

1 horas 2 horas 3 horas 3 horas 4 horas 5 horas 

 

• Procedimiento  

Para la implementación de la base de datos (hoja de cálculo), conté con el apoyo y 

asesoramiento del Mtro. David Andrade Aguilar, en una hoja de Excel, analizamos 

la formulas y las añadimos de acuerdo a las necesidades que se requerían y para 
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esto contamos con el asesoramiento del contador Noé Báez Rivera, todo lo 

implementado se hizo de acuerdo a las leyes fiscales correspondientes. 

Los datos que lleva esta base de datos son nombre del personal, rfc, curp, salario 

diario, e impuestos retenidos durante el mes, y las tablas del isr. 

Se le agregó un botón para calcular masivamente los impuestos de las personas 

correspondientes al pago. 

También se le añadió un botón para borrar automáticamente la operación y no ir 

uno por uno y así ahorrar tiempos que ese es el objetivo de este proyecto. 

Para la parte cuantitativa de la investigación referente al tema se seleccionó la 

muestra general y se llevó acabó la encuesta la cual contiene preguntas que tiene 

como objetivo conocer la opinión de los empleados del departamento en relación a 

la realización de la nómina. 

 

Figura 4.1 

El proceso de la recolección de datos se realizó con el personal que hace todo este 

procedimiento en el instituto tecnológico superior de tierra blanca, en un tiempo de 

descanso que tuvo este personal en la oficina del departamento de recursos 

humanos. 

 

Pero primero se solicitó el permiso para la realización de dicha encuesta al jefe del 

departamento para que tuviera el conocimiento de dicho trabajo. 

El proceso que se realizó para llevar a cabo el análisis de los datos obtenidos en la 
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encuesta realizada a los trabajadores de la empresa, fue el conteo de cada una de 

las respuestas de las interrogantes, se tomó en cuenta el número de  personas 

tuvieron similitud en cada uno de los incisos que tenían como opción para 

seleccionar.  

Posteriormente el conteo se pasó a una base de datos en Excel y así mismo se 

seleccionó el tipo grafico que se deseaba usar y con este paso realizado arrojaron 

los porcentajes de cada interrogante de acuerdo a la respuesta 
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CAPÍTULO V. 
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5.1 RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

Al implementar la base de datos (hoja de cálculo), se optimizaron los tiempos en 

realizar la nómina de los trabajadores del Instituto Tecnológico Superior de Tierra 

Blanca. 
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Gráfica 1 .- Tereas más rápido. 

 

En la gráfica 1 se observa que 1 encuestado respondio que absolutamente posible 

le ayudaría la hoja electrónica a realizar el cálculo de manera rápida, mientras que 

2 encuestados respondieron que considerablemente posible le ayudaría la hoja 

electrónica a realizar el cálculo de manera rápida. 

 

 

 

 

 

 

 

1.- Usar la hoja electrónica de cálculo me ayudaría a hacer mis tareas más rápido. 
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Gráfica 2 .- Mejorar el desempeño. 

 

En la gráfica 2 como se puede observar los 3 encuestados respondieron que 

absolutamente Posible usaran la hoja electrónica de cálculo para mejorar el 

desempeño del trabajo en el departamento de recursos humanos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.- Usar la hoja electrónica de cálculo mejoraría el desempeño de mi trabajo. 
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Gráfica 3 .-  Incrementar Productividad. 

 

En la gráfica 3 se observa que 3 encuestados respondieron que absolutamente 

posible usar la hoja de cálculo incrementara la productividad al realizar las 

nóminas en el departamento de recursos humanos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        3.- Usar la hoja electrónica de cálculo incrementaría mi productividad. 
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Gráfica 4 .-  Efectividad en el trabajo. 

 

En la gráfica 4 se puede observar que un encuestado respondio 

considerablemente posible, y 2 encuestados respondieron absolutamente posible 

usar la hoja electrónica de cálculo aumentaria la efectividad en el trabajo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.- Usar la hoja electrónica de cálculo aumentaría la efectividad en mi trabajo      
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Gráfica 5 .-  Facilitar la realización del trabajo. 

 

En la gráfica 5 se puede observar que 2 encuestados respondieron 

consideradamente y 1 encuestado respondio que absolutamente posible usar la 

hoja electrónica de cálculo me facilitaria la realización de mi trabajo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.- Usar la hoja electrónica de cálculo me facilitaría la realización de mi trabajo. 
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Gráfica 6 .-  Utilidad de la hoja de cálculo en el trabajo. 

 

En la gráfica 5 se puede observar que 2 encuestados respondieron absolutamente 

posible y 1 encuestado respondio que considerablemente posible encontraria la 

hoja electrónica de cálculo util en el trabajo en este caso en el departamento de 

recursos humanos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.- Encontraría la hoja electrónica de cálculo útil en mi trabajo. 
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Gráfica 1 (FUP) .- Es una hoja de facil manejo. 

 

En la gráfica 1 se puede observar que 1 encuestado respondio  

considerablemente posible y 2 mas respondieron que absolutamente posible 

aprender a utilizar la hoja electrónica de cálculo seria fácil para el personal del 

departamento de recursos humanos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Facilidad de Uso Percibida (FUP) 

1.- Aprender a utilizar la hoja electrónica de cálculo sería 

fácil para mí. 
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       Gráfica 2 (FUP) .- La hoja electrónica de cálculo es clara y entendible. 

 

En la gráfica 2 se puede observar que 1 encuestado respondio que 

conciderablemente posible y 2 mas que absolutamente posible la interacción con 

la hoja electrónica de cálculo seria clara y entendible al momento de utilizarla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.- Mi interacción con la hoja electrónica de cálculo sería clara y entendible. 
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       Gráfica 3 (FUP) .- Flexibilidad en la hoja electrónica de cálculo para interectuar con él. 

 

En la gráfica 3 se puede observar que los 3 encuestados respondieron que 

absolutamente posible encuentran la hoja electrónica del cálculo flexible para 

interactuar con el.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.- Encuentro la hoja electrónica del cálculo flexible para interactuar con él. 
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       Gráfica 4 (FUP) .-  Facilidad de usar, interpretar el uso de la hoja electrónica de cálculo. 

 

 En la gráfica 4 se puede observar que 2 encuestados respondieron que 

absolutamente posible sería fácil llegar a ser experto en el uso de la hoja 

electrónica de cálculo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.- Sería fácil para mí llegar a ser un experto en el uso de la hoja electrónica de cálculo. 
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       Gráfica 5 (FUP) .- 5.- Encuentro la hoja electrónica de cálculo fácil de utilizar 

En la gráfica 5 se puede observar que los 3 encuestados respondieron que 

absolutamente posible encuentran la hoja electrónica de cálculo fácil de utilizar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.- Encuentro la hoja electrónica de cálculo fácil de utilizar 
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Gráfica 1 Actitud hacia el uso. -  El uso de la hoja electrónica de cálculo en el instituto tecnológico 

superior de tierra blanca sería bueno. 

 

En la gráfica 1 se puede observar que los 3 encuestados respondieron que el uso 

de la hoja electrónica de cálculo en mi trabajo sería bueno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Actitud Hacia el Uso 

1.- El uso de la hoja electrónica de cálculo en mi trabajo sería bueno 
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Gráfica 2 Actitud hacia el uso. -   El uso de la hoja electrónica de cálculo en mi trabajo sería 

beneficioso. 

En la gráfica 2 se puede observar que 2 personas contestaron absolutamente 

posible el uso de la hoja electrónica de cálculo en el trabajo sería beneficioso y 1 

persona contesto considerablemente posible el uso de la hoja electrónica de 

cálculo en el trabajo sería beneficioso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.- El uso de la hoja electrónica de cálculo en mi trabajo sería beneficioso 
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Gráfica 3 Actitud hacia el uso. -   Encuentro la hoja electrónica del cálculo flexible para interactuar 

con él. 

 

En la gráfica 3 se puede observar que 1 encuestado respondió considerable 

mente improbable encuentra la hoja electrónica de cálculo flexible para interactuar 

con él, y 2 encuestados respondieron que absolutamente improbable encuentra la 

hoja electrónica de cálculo flexible para interactuar con él. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.- Encuentro la hoja electrónica del cálculo flexible para interactuar con él 
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Gráfica 4 Actitud hacia el uso. -  El uso de la hoja electrónica de cálculo en el instituto tecnológico 

superior de tierra blanca sería positivo 

 

En la gráfica 4 se puede observar que 2 encuestados respondieron 

absolutamente posible el uso de la hoja electrónica de cálculo en el instituto 

tecnológico superior de tierra blanca sería positivo, y un encuestado respondió 

que considerablemente posible el uso de la hoja electrónica de cálculo en el 

instituto tecnológico superior de tierra blanca sería positivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.- El uso de la hoja electrónica de cálculo en mi trabajo sería positivo 
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Gráfica 4 actitud hacia el uso. -  El uso de la hoja electrónica de cálculo en el instituto tecnológico 

superior de tierra blanca sería placentero. 

 

En la gráfica 5 se puede observar que los 3 encuestados respondieron que 

absolutamente posible el uso de la hoja electrónica de cálculo en el instituto 

tecnológico superior de tierra blanca seria placentero. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.- El uso de la hoja electrónica de cálculo en mi trabajo sería placentero 
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Interpretación de los resultados 

Al implementar la base de datos (hoja de cálculo), para realizar la nómina del 

ITSTB, se realizaron formulas de acuerdo a las necesidades de cada trabajador, 

así como se validaron con las diferentes leyes fiscales que conllevan y por último 

aplicar las formulas y poder procesarlas, para obtener el resultado deseado que en 

este caso es el salario neto de cada trabajador. 
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CAPÍTULO VI. 
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES  

 

Conclusiones 

El tema de la tesis se trata sobre la Implementación de una base de datos para 

nómina aplicada al Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca, el segmento 

de nómina es muy amplio, con bastante futuro y con suficiente información teórica 

para desarrollarla. 

Este documento se pudo concluir con los resultados logrados en buena medida 

con la propuesta a realizar en los objetivos planeados. 

Es necesario reconocer que todo lo planteado se cumplió y se obtuvo la 

información requerida. 

 

Se implementó una base de datos para nómina que ayude a calcular las diferentes 

percepciones que reciben los trabajadores, así como todas las deducciones 

correspondientes para llegar a obtener el ingreso neto. 

 

Al implementar la base de datos (hoja de cálculo), se optimizaron los tiempos en 

realizar la nómina de los trabajadores del Instituto Tecnológico Superior de Tierra 

Blanca 

 

 

Recomendaciones 

Se recomienda que este tema se ofrezca a futuros estudiantes, para de ser 

posible crear documentación más completa y actualizada y difundir este tipo de 

estudio entre el alumnado interesado en el segmento de nóminas, de tal manera 

que sería necesario realizar un estudio completo sobre el tema y que sirva de 

apoyo a trabajos como el de esta tesis y de otras más que llegase a realizarse 
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Anexos: Talas del ISR, Tabulador de sueldos, salarios y Catálogo de las ODES. 

Tabla ISR quincenal esta tabla se utiliza para sacar el impuesto de los 

trabajadores que laboran por quincena. 

                                     Tabla de pagos quincenales. 

Límite inferior Límite superior Cuota fija Por ciento para aplicarse                     

sobre 

El excedente del límite inferior 

$                                          $                      $                    % 

0.01                                      285.45           0.00                  1.92 

285.46                          2,422.80           5.55                  6.40 

2,422.81                         4,257.90          142.20                 10.88 

4,257.91                         4,949.55          341.85                 16.00 

4,949.56                         5,925.90          452.55                 17.92 

5,925.91                       11,951.85          627.60                 21.36 

11,951.86                       18,837.75       1,914.75                 23.52 

18,837.76                       35,964.30       3,534.30                 30.00 

35,964.31                       47,952.30       8,672.25                 32.00 

47,952.31                     143,856.90      12,508.35                34.00 

143,856.91                     En adelante      45,115.95                35.00 
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Tabla del subsidio para el empleo aplicable a la tarifa de pagos quincenales 

           Monto de ingresos que sirven de base para calcular el impuesto 

Cantidad de subsidio para el empleo 

 

Para Ingresos de      Hasta Ingresos de  

                                                                                                Quincenal 

$                                      $                                                   $ 

0.01                                  872.85                                     200.85 

872.86                       1,309.20                                     200.70 

1,309.21                       1,713.60                                     200.70 

1,713.61                       1,745.70                                    193.80 

1,745.71                        2,193.75                                    188.70 

2,193.76                        2,327.55                                    174.75 

2,327.56                        2,632.65                                    160.35 

2,632.66                        3,071.40                                    145.35 

3,071.41                        3,510.15                                    125.10 

3,510.16                        3,642.60                                    107.40 

3,642.61                        En adelante                             0.00 
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Tarifa que incluye el subsidio para el empleo aplicable a la tarifa de los pagos 

quincenales. 

 

Límite inferior 1 Límite inferior 2 Límite superior Cuota fija                Por ciento para             Subsidio para 

                                                                              Aplicarse sobre el empleo 

                                                                                                            Excedente del límite quincenal 

                                                                     Inferior 1  

$                $              $               $                %                          $ 

0.01              0.01    285.45 0.00            1.92                      200.85 

285.46  285.46 872.85 5.55            6.40                      200.85 

285.46 872.86 1,309.20 5.55      6.40                      200.70 

285.46 1,309.21 1,713.60 5.55            6.40                      200.70 

285.46 1,713.61 1,745.70 5.55            6.40                      193.80 

285.46 1,745.71 2,193.75 5.55            6.40                      188.70 

285.46 2,193.76 2,327.55 5.55            6.40                      174.75 

285.46 2,327.56 2,422.80 5.55            6.40                      160.35 

2,422.81 2,422.81 2,632.65 142.20 10.88                      160.35 

2,422.81 2,632.66 3,071.40 142.20 10.88                      145.35 

2,422.81 3,071.41 3,510.15 142.20 10.88                      125.10 

2,422.81 3,510.16 3,642.60 142.20 10.88                      107.40 

2,422.81 3,642.61 4,257.90 142.20 10.88                       0.00 

4,257.91 4,257.91 4,949.55 341.85 16.00                       0.00 

4,949.56 4,949.56 5,925.90 452.55 17.92                       0.00 

5,925.91 5,925.91 11,951.85 627.60 21.36                       0.00 

11,951.86 11,951.86 18,837.75 1,914.75 23.52                       0.00 

18,837.76 18,837.76 35,964.30 3,534.30 30.00                       0.00 

35,964.31 35,964.31 47,952.30 8,672.25 32.00                       0.00 

47,952.31 47,952.31 143,856.90 12,508.35 34.00                       0.00 

143,856.91 143,856.91 En adelante 45,115.95 35.00                       0.00 
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Tablas ISR mensual, esta tabla se utiliza para sacar el impuesto de los 

trabajadores que trabajan por mes. 

Límite inferior Límite superior       Cuota fija                     Por ciento para 

aplicarse sobre 

El excedente del límite inferior 

$                                $               $                                    % 

0.01                              578.52            0.00                                 1.92 

578.53                4,910.18          11.11                          6.40 

4,910.19                8,629.20         288.33                                10.88 

8,629.21              10,031.07         692.96                                16.00 

10,031.08              12,009.94         917.26                                17.92 

12,009.95              24,222.31         1,271.87                     21.36 

24,222.32              38,177.69         3,880.44                     23.52 

38,177.70              72,887.50          7,162.74                     30.00 

72,887.51              97,183.33       17,575.69                     32.00 

97,183.34              291,550.00        25,350.35                     34.00 

291,550.01             En adelante        91,435.02                     35.00 
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Tabla del subsidio para el empleo aplicable a la tarifa de retenciones mensuales. 

Monto de ingresos que sirven de base para calcular el impuesto 

Para Ingresos de Hasta Ingresos de Cantidad de subsidio para el empleo mensual 

$                                  $                                         $ 

0.01                                1,768.96                          407.02 

1,768.97                      2,653.38                          406.83 

2,653.39                      3,472.84                          406.62 

3,472.85                     3,537.87                          392.77 

3,537.88                     4,446.15                          382.46 

4,446.16                     4,717.18                          354.23 

4,717.19                     5,335.42                          324.87 

5,335.43                     6,224.67                          294.63 

6,224.68                     7,113.90                          253.54 

7,113.91                     7,382.33                                217.61 

7,382.34                    En adelante                           0.00 
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Tarifa que incluye el subsidio para el empleo aplicable a la tarifa de las 

retenciones mensuales. 

 

 Límite                Límite               Límite            Cuota                                                       Subsidio 

 Inferior 1  inferior 2  superior  fija    Por ciento para              para 

                                                                                                                   Aplicarse sobre el empleo 

                                                                                             El        

                                                                                             Excedente del              mensual 

                                                                                              Limite 

                                                                                              Inferior 1  

$              $              $              $             %                       $ 

0.01            0.01           578.52 0.00            1.92                       407.02 

578.53 578.53 1,768.96 11.11            6.40                       407.02 

578.53 1,768.97 2,653.38 11.11            6.40                       406.83 

578.53 2,653.39 3,472.84 11.11            6.40                       406.62 

578.53 3,472.85 3,537.87 11.11            6.40                       392.77 

578.53 3,537.88 4,446.15 11.11            6.40                       382.46 

578.53 4,446.16 4,717.18 11.11            6.40                       354.23 

578.53 4,717.19 4,910.18 11.11            6.40                       324.87 

4,910.19 4,910.19 5,335.42 288.33 10.88                       324.87 

4,910.19 5,335.43 6,224.67 288.33 10.88                       294.63 

4,910.19 6,224.68 7,113.90 288.33 10.88                       253.54 

4,910.19 7,113.91 7,382.33 288.33 10.88                       217.61 

4,910.19 7,382.34 8,629.20 288.33 10.88                       0.00 

8,629.21 8,629.21 10,031.07 692.96 16.00                       0.00 

10,031.08 10,031.08 12,009.94 917.26 17.92                       0.00 

12,009.95 12,009.95 24,222.31 1,271.87 21.36                       0.00 

24,222.32 24,222.32 38,177.69 3,880.44 23.52                       0.00 

38,177.70 38,177.70 72,887.50 7,162.74 30.00                       0.00 

72,887.51 72,887.51 97,183.33 17,575.69 32.00                       0.00 

97,183.34 97,183.34 291,550.00 25,350.35 34.00                       0.00 

291,550.01 291,550.01 En adelante 91,435.02 35.00                       0.00 
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Oficio de incremento salarial: cada año tenemos un nuevo incremento salarial el 

cual tiene que ser aplicado tal cual como lo marca el oficio ni un peso más ni un 

peso menos 
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Catálogo de categorías y tabulador de sueldos y salarios mensuales 

Autorizados para el personal docente. 

Como podemos observar en el oficio cuenta con su reglamento: 

Los sueldos consignados en el presente catálogo de categorías y tabulador de 

sueldos y salarios constituyen la proporción total mensual bruta que deberá 

cubrirse al personal académico de tiempo completo y las categorías de asignatura 

será por hora-semana-mes. 

En ningún caso debe otorgarse un importe superior al señalado para cada 

categoría considerada en este catálogo de categorías y tabulador de sueldos y 

salarios. 
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Catálogo de puestos y tabulador de sueldos y salarios mensuales autorizados 

para el personal directivo. 

Reglas a las que se sujetara la aplicación de este catálogo de puestos y tabulador 

de sueldos y salarios: 

Los sueldos consignados en el presente catálogo de puestos y tabulador de 

sueldos y salarios constituyen en el sueldo mensual bruto que debe cubrirse al 

personal que labore tiempo completo de acuerdo con la jornada legal establecida. 

en ningún caso debe otorgarse un importe superior al señalado para cada puesto 

considerado en este catálogo de puestos y trabajador de sueldos y salarios. 
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Catálogo de puestos y tabulador de sueldos y salarios mensuales autorizados 

para el personal administrativo. 
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Catálogo de las ODES (organismo descentralizado de la educación superior) 
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